



Leder:

# Meget mere end økonomi...

Når der bliver færre ansatte i SKAT, er der brug for mindre lokaler - og dermed også grundlag for at spare på udgifterne til husleje.

Alt andet lige er det vel et logisk ræsonnement - og måske derfor kan det virke meget tilforladeligt, når SKATs direktion i HSU nyt nr. 7 fra den 16. marts 2009 informerer om, at det i perioden frem til 2013 er planen at opsiges og fraflyttes en række lejemaal og flyttes til mindre og billigere lokaliteter. SKAT vil fortsat være repræsenteret i de byer, hvor der i dag er et skatteceter, understreges det i informationen - men told- og skattedirektør Ole Kjær fortæller samtidig, at det nogle steder kun vil være med 30-40 medarbejdere.

Dansk Told & Skatteforbund forstår godt, at SKATs direktion forsøger at agere inden for de rammer, der er sat for SKATs økonomi. Det er det, en direktion skal - og det er vel nærmest rettidigt omhu, at man forsøger at få politisk accept af en plan, der rækker nogle år frem i tiden.

Men Dansk Told & Skatteforbund forstår ikke, hvorfor SKATs direktion har valgt netop den model, som nu er lagt på ministerens bord. For det handler nemlig ikke blot om at spare lidt på huslejekontoen - det handler om meget mere end økonomi.

Hvis vi skruer tiden fem år tilbage, så blev den politiske beslutning om at etablere SKAT ledsaget af en lang række forsikringer til medarbejderne og tryghed og sikkerhed.

Senere samme år blev geografien i SKAT lagt fast efter et politisk forlig, som havde en række borgmestre og lokalsamfund som vindere i det spegede spil om placering af offentlige arbejdspladser - men mindst lige så mange tabere. Et forlig, der dog lå urokeligt fast - for ændrede man først på placeringen ét sted, ville hele korthuset faldet til jorden.

Det er det, man nu vil ændre på - for at opnå en besparelse, som udgør en forsvindende lille del af SKATs samlede budget, hvor udgifterne til husleje normalt udgør et par procent.

Så er det Dansk Told & Skatteforbund spørger: Er det prisen værd? Man skaber usikkerhed for flere tusinde

medarbejdere i SKAT, som nu - måske over en længere periode - skal gå og være usikre omkring, hvor de skal arbejde i fremtiden, og hvad de arbejde med.

Man bringer for alvor de garantier i spil, som blev givet i forbindelse med strukturreformen - og bringer usikkerhed bl.a. omkring retsstillingen for medarbejdere med kommunal baggrund, som allerede har tålt én flytning.

Og sidst - men ikke mindst - bringer man usikkerhed omkring SKATs tilstedeværelse rundt omkring i landet. Om der også fremover vil være arbejdspladser - og en mulighed for personlig betjening af borgere og virksomheder - eller der reelt kun er tale om et kontorhotel. En lokalpolitisk hvesperede, som vi dårligt forstår, man tør stikke hånden ned i - og slet ikke i et kommunalpolitisk valgår.

Og det for at opnå en samlet besparelse, som udgør en forsvindende lille del af det samlede budget. Holdt op mod de økonomiske - og personlige - omkostninger, som usikkerheden har for medarbejderne i SKAT. Et beløb, der - selv forsigtigt værdiansat - vil være langt større end de mulige besparelser.

Dansk Told & Skatteforbund mener derfor klart: NEJ - det er ikke prisen værd!

Problemet er, at direktionens forslag i virkeligheden er et symptom. Et symptom på, at rammerne for SKATs samlede økonomi er ramt af en sygdom, som kun politikerne kan helbrede ved at give SKAT en ny og videre økonomisk ramme i form af en ny budgetaftale. En budgetaftale, der ikke blot sikrer, at der er ressourcer til at løse alle opgaver på et fagligt forsvarligt niveau - men også, at SKAT kan være fuldt tilstede rundt omkring i landet, hvor politikerne, borgere og virksomheder forventer det.

Det er nu en gang sådan, at jo mindre tilstedeværelse jo større er opfattelsen af, at man kan undlade det ene eller det andet i forhold til at bidrage til samfundet.

Så derfor - jo længere tid politikerne sidder på pengene, jo lystigere går det til hos dem, der ikke vil...

## Den lille skarpe

Skatteminister Kristian Jensen mener, at Dansk Told & Skatteforbund fører en kampagne for at skabe usikkerhed om det forandringsprojekt, SKAT gennemgår.

Det kan vi kun afkræfte som ganske overflødig...

## Den lille hurtige

Efter forliget om skattereformen kan køer og grise stadig prutte og bøvse lystigt, uden SKAT kan kræve afgifter.

Det forlyder ellers, at SKAT var begyndt at planlægge en rekrutteringskampagne efter akademiske spidskompetencer til at foretage kontrollen...

**DANSK TOLD & SKATTEFORBUND**